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1. ÚVOD

Předložená práce se věnuje problematice dopadu obchodních aktivit soukromých subjektů

na lidská práva. V kontextu OSN se jedná o tematiku rozpracovanou konceptem „byznys a

lidská práva“, jež má víceoborový charakter, tj. dotýká se nejen práva, ale i managementu,

etiky podnikání, veřejné politiky nebo mezinárodních vztahů. Koncept je velice komplexní,

zahrnuje mj. otázky prosazování lidských práv ze strany států či uznání role nestátních aktérů

při ochraně lidských práv.

Již v 70. letech minulého století poutaly pozornost ekonomické aktivity nadnárodního

charakteru, které využívaly dětskou či levnou práci v rozvojových zemích. Koncept byznysu a

lidských práv se začal rozvíjet v 90. letech minulého století, kdy vznikaly nadnárodní firmy ve

větších počtech a výrazně větší míře než kdykoliv předtím. Současně se začaly objevovat

důkazy negativního dopadu působení těchto firem na lidská práva: případy komunit

původního obyvatelstva vysídlených bez souhlasu či kompenzací, práce dětí na plantážích či

praktiky společností působících v oblasti informačních technologií1, které poskytovaly data o

uživatelích vládám a tím umožňovaly cenzuru ze strany státu.

Je zcela nesporné, že obchodní aktivity soukromých subjektů mohou mít dopad na všechna

lidská práva, a to pozitivní i negativní. Lidská práva jako souhrn norem a zvyklostí tradičně

chrání jednotlivce před ohrožením či kroky státu. Myšlenka, že by i soukromé subjekty

(byznys, podnikatelé) mohly mít lidskoprávní povinnosti nezávislé na právních povinnostech

vyplývajících z legislativy země, kde působí, je relativně nová a stále není univerzálně

přijímána.2 Stávající mezinárodní právo předpokládá, že lidskoprávní povinnosti jsou

1
Sektor informačních technologií nemusí být zřejmým příkladem odvětví s velkými lidskoprávními dopady.

Změny režimů v posledních letech na Blízkém východě jsou však dalším dokladem. Svržené režimy v Egyptě či
Libyi represivním způsobem využívaly nástroje pro filtrování softwaru. Zdroj: The Economist, Intelligence Unit:
The Road from Principles to Practice, Today´s Challenges for Business in Respecting Human Rights,(A report
from the Economist Intelligence Unit), March 16

th
2015. (text dostupný zde:

http://www.eiuperspectives.economist.com/strategy-leadership/road-principles-practice).
2
RUGGIE, John Gerard: Just Business, Multinational Corporations and Human Rights, New York, London: W. W.

Norton & Company, 2013, s. xxv.
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ukládány státům, nikoliv přímo společnostem.3 Koncept byznysu a lidských práv však s sebou

přináší určitý posun, který může mít dopad na systém mezinárodního práva veřejného a

mezinárodního práva lidských práv. Z toho důvodu si zaslouží pozornost. Nejobsáhleji je

koncept rozpracován v rámci OSN, a to prostřednictvím Obecných zásad OSN pro byznys a

lidská práva; do určité míry se mu věnuje i OECD, na regionální úrovni pak Evropská unie či

Rada Evropy, vždy však právě ve vztahu k vývoji v rámci OSN.

Cílem předložené práce je zodpovědět následující výzkumné otázky, jež s sebou koncept

byznysu a lidských práv aktuálně přináší:

1) Jsou Obecné zásady OSN pro byznys a lidská práva postačující pro pokrytí

problematiky dopadu obchodních aktivit soukromých subjektů na lidská práva?

V čem lze spatřovat jejich výhody a nevýhody?

2) Jaký je vztah Obecných zásad k mezinárodním úmluvám, jejichž subjektem jsou státy?

3) Jaký by byl přínos případné nové právní úpravy, tj. sjednání mezinárodního právně

závazného instrumentu k problematice? Jaké by byly její výhody a nevýhody?

4) Jak by nová právní úprava zapadala do systému stávajícího mezinárodního práva?

5) Jaký je stav implementace Obecných zásad OSN pro byznys a lidská práva? Jak

k problematice přistupuje Česká republika? Jak je problematika pojímána na úrovni

Evropské unie?

Druhá kapitola této práce obsahuje vyjasnění terminologie a konceptů souvisejících

s problematikou byznysu a lidských práv. Třetí popisuje mezinárodněprávní rámec vztahu

byznysu a lidských práv.

Odpovědi na první dvě výzkumné otázky jsou rozpracovány v kapitolách 4 a 5, jež jsou

věnovány Obecným zásadám OSN pro byznys a lidská práva. Kapitoly popisují iniciativy, které

přijetí Obecných zásad bezprostředně předcházely, a následně ty, jež jsou jimi inspirovány.

Dílčí shrnutí pojednává o přínosu Obecných zásad a o jejich nevýhodách.

Kapitola 6, která se týká dalších snah o vymezení odpovědnosti společností v oblasti lidských

práv, přináší odpovědi na otázku třetí a čtvrtou, tj. věnuje se možnosti sjednání nového,

3
RUGGIE, John Gerard: Just Business, Multinational Corporations and Human Rights, New York, London: W. W.

Norton & Company, 2013, s. 47.
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mezinárodněprávního instrumentu, jeho potenciálnímu přínosu a zařazení do systému

mezinárodního práva.

Sedmá, popisná kapitola práce se soustředí na implementaci Obecných zásad OSN a na

aktuální stav rozpracování národních akčních plánů pro byznys a lidská práva, tj. poskytuje

odpovědi na pátý okruh definovaných otázek. Tato problematika byla v odborné literatuře

doposud analyzována jen minimálně, práce v této části proto vychází z omezeného množství

dostupných studií.

Problematika byznysu a lidských práv je v práci zkoumána teoreticky, s využitím dostupných

studií a analýz, a z hlediska mezinárodněpolitické praxe, tj. s přihlédnutím k mezinárodním

jednáním v rámci hlavního mezivládního lidskoprávního orgánu, Rady OSN pro lidská práva.

Práce zohledňuje pozice a praxi jednotlivých států, tj. opatření přijímaná na národní úrovni a

dále na úrovni EU. Hlavním zdrojem informací jsou primární prameny, texty příslušných

dokumentů (Obecné zásady OSN pro byznys a lidská práva, rezoluce Rady OSN pro lidská

práva či doporučení Rady Evropy, národní akční plány jednotlivých zemí), vystoupení

hlavních mezinárodních aktérů na multilaterálních fórech, vstupy Úřadu Vysokého komisaře

OSN pro lidská práva, nevládních organizací a akademických institucí pro multilaterální

jednání a dále dostupná literatura, jejíž seznam je uveden v závěru práce.
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2. TERMINOLOGIE A KONCEPČNÍ OTÁZKY

Východiskem této práce je koncept nazývaný v anglickém jazyce: Business and Human

Rights; v českém jazyce byl v rámci prací na jeho implementaci zvolen termín „byznys a

lidská práva“, a to proto, že termín „byznys“ je vnímán jako širší oproti českému termínu

„podnikání“. Navíc obecný termín „byznys“ zahrnuje korporace, společnosti a firmy4.

Koncept byznysu a lidských práv velice úzce souvisí s konceptem společenské odpovědnosti

firem (Corporate Social Responsibility), není však totožný. Společenská odpovědnost firem,

jejíž historie sahá až do poloviny 20. století5, vychází z dobrovolného přístupu podnikatelů,

neřeší roli vlád, resp. států či otázku odpovědnosti a nápravy škody, postrádá efektivní

dohled. Jednotná definice společenské odpovědnosti firem neexistuje. Často je citována

definice Evropské komise z r. 2001, dle které jde o koncept, kdy společnosti na dobrovolném

základě začleňují sociální a environmentální ohledy do obchodních operací a své interakce

s ostatními dotčenými subjekty. Politiky společenské odpovědnosti přijímané firmami

zpravidla postihují jen vybraná občanská a politická práva, jež jsou pro daný kontext

relevantní.6 Termín společenské odpovědnosti firem je pod vlivem terminologie OECD v

současnosti doplňován širším termínem odpovědného chování byznysu (Responsible

Business Conduct7), který zahrnuje jednání v souladu se zákony, včetně těch, jež upravují

povinnost respektovat lidská práva, pravidla ochrany životního prostředí či pracovní vztahy, a

to i v případech, kdy tyto zákony nejsou řádně vynucovány. Odpovědné chování byznysu dále

zahrnuje druhou složku, a to naplňování společenského očekávání vyjádřeného i jinak než

prostřednictvím zákona (komunikované na pracovišti, místními komunitami, odbory).

Dobrovolné iniciativy, které se věnují této druhé složce - společenskému očekávání, jsou

označovány jako společenská odpovědnost firem.

4
Stejný přístup uplatnila např. Agentura EU pro základní práva při vypracování svého posudku k přístupu


[…]


pro lidská práva mandát mezivládní pracovní skupiny oslabují.

Oba proudy snah zajistit respekt soukromých subjektů k lidským právům při jejich

obchodních aktivitách se však vzájemně nevylučují. Autor Obecných zásad OSN pro byznys a

lidská práva nevyloučil žádný budoucí vývoj a v rámci svého návrhu návazných kroků

doporučil, aby se pozornost soustředila zejména na podíl byznysu na závažném porušování

lidských práv, které může dosáhnout úrovně zločinů dle mezinárodního práva (např.

genocida či mimosoudní zabití). Budou-li zastánci mezinárodního právně závazného

instrumentu hledat cesty, jak na Obecné zásady navázat a jejich principy rozpracovat, lze se

na budoucnost takového instrumentu dívat optimističtěji.
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Dopad obchodních aktivit soukromých subjektů na lidská práva

ABSTRAKT A KLÍČOVÁ SLOVA

Abstrakt:

Rigorózní práce se věnuje dopadu obchodních aktivit soukromých subjektů na lidská práva.

Problematika je v kontextu OSN rozpracována konceptem „byznys a lidská práva“. Práce se

snaží postihnout stávající mezinárodněprávní rámec upravující otázky dopadu aktivit byznysu

na lidská práva.

Práce zkoumá přínos Obecných zásad OSN pro byznys a lidská práva, globálně přijímaného

rámce pro předcházení a řešení negativního dopadu obchodních aktivit na lidská práva.

Obecné zásady nejsou právně závazné, vycházejí však ze stávajících standardů ochrany

lidských práv obsažených v mezinárodním i národním právu. Struktura Obecných zásad je

založena na třech pilířích: povinnosti státu chránit lidská práva, odpovědnosti společností

respektovat lidská práva a přístupu obětí k nápravě. Téměř sedm let po jejich přijetí existují

četné příklady jejich implementace prostřednictvím národních akčních plánů či konkrétních

legislativních opatření, aktivit mezinárodních a regionálních organizací. Práce popisuje

několik národních akčních plánů a legislativních opatření přijatých státy a shledává, že

k zajištění účinného předcházení porušování lidských práv ze strany byznysu by mělo být

učiněno více.

Práce se rovněž zabývá snahami o vypracování mezinárodního právně závazného

instrumentu, jež by prostřednictvím mezinárodního práva lidských práv reguloval aktivity

nadnárodních společností a ostatních podniků. Je otázkou, zda by takový instrument mohl

poskytnout efektivní ochranu před porušováním lidských práv. Evropská unie již vyvinula

velké množství předpisů, které by eventuálně mohly posloužit jako inspirace pro řešení

některých otázek, které by instrument mohl obsahovat. Mnohé prvky právně závazného

instrumentu, které jsou aktuálně předmětem obtížných mezinárodních jednání, však budí

velké obavy a jsou mnohými odmítány. Jedná se především o právní odpovědnost

společností přiznanou mezinárodním právem, o extrateritoriální jurisdikci v případech
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porušení všech univerzálně uznaných lidských práv, stanovení hierarchie norem

mezinárodního práva.

Popsané přístupy k řešení dopadu obchodních aktivit soukromých subjektů na lidská práva,

tj. nezávazné Obecné zásady a právně závazný instrument, si vzájemně odporují jen zdánlivě.

Obecné zásady OSN pro byznys a lidská práva představují základní východisko a samy o sobě

nevylučují žádný další vývoj na národní či mezinárodní úrovni. Jelikož vnitřní rozpor mezi

těmito dvěma přístupy neexistuje, bylo by do budoucna žádoucí, aby mezi nimi byla zajištěna

komplementarita.

Klíčová slova: byznys a lidská práva; Obecné zásady OSN pro byznys a lidská práva; národní

akční plán; mezinárodní právně závazný instrument
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Human Rights Impact of Business Activities of Private Entities

ABSTRACT AND KEY WORDS

Abstract:

The thesis focuses on human rights impact of business activities of private entities. Within

the UN context, it is the concept of “business and human rights” which addresses the issue.

The thesis aims at depicting the current international legal framework relating to impact of

business activities on human rights.

The thesis examines the benefits of the UN Guiding Principles on Business and Human

Rights, the authoritative framework and the global standard of practice for preventing and

addressing the risk of adverse impact of business activities on human rights. While the

Guiding Principles do not constitute a legally binding document, they build on existing

standards and include elements covered in international and domestic law. The three-pillar

framework consists of the State duty to protect human rights, the corporate responsibility to

respect human rights, the access to remedy for victims of business-related abuse. Almost

seven years after their adoption, there are numerous examples of how these Guiding

Principles have been integrated into the Governments’ national action plans, policies and

regulations, policies of international and regional organisations. The thesis describes few

examples of national action plans and legislative measures adopted by States and finds that

more has to be done to implement existing obligations to prevent abuses and ensure access

to remedy.

The thesis further examines the efforts to elaborate an international legally binding

instrument to regulate, in international human rights law, the activities of transnational

corporations and other business enterprises. Scepticism exists whether such an instrument

could provide an effective response to the corporate abuses of human rights. The European

Union has developed a rich acquis regarding business and human rights which could possibly

serve as an inspiration for some of the issues that the instrument may address. However,

several elements of the draft legally binding instrument which are subject to current difficult

negotiations are problematic as they contain provisions opposed by many: on corporate
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legal liability established under international law, on extraterritorial jurisdiction for harm to

any internationally recognized human right, on a hierarchy of international legal norms.

The two approaches to business-related human rights abuses examined in the thesis do not

necessarily contradict each other. The UN Guiding Principles provide a solid and practical

foundation and do not exclude any further development, including on international level.

For the future, it would be highly desirable to ensure complementarity of both the

approaches as there is no inherent competition between the UN Guiding Principles and an

international legal instrument.

Key words: business and human rights, UN Guiding Principles on Business and Human

Rights, national action plan, international legally binding instrument