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1. Aktuálnost (novost) tématu

Autorka si zvolila téma, které je na mezinárodní a vnitrostátní úrovni aktuální. „Byznys a lidská

práva“ sice představuje již delší dobu otázku, které se intenzivně věnuje řada mezinárodních

organizací a lidskoprávních aktivistů. Nicméně implementace příslušných mezinárodních

standardů je právě v současné době složitým úkolem legislativy a exekutivy evropských států

včetně České republiky. Autorka se též věnovala perspektivám transformace dosavadních

dokumentů typu soft law do podoby závazné mezinárodní úmluvy. Jednání o takovém

dokumentu na úrovni Rady OSN pro lidská práva stále probíhají. S ohledem na komplexní

souvislosti mezinárodní, unijní a národní ochrany základních práv a implementace

mezinárodních norem do vnitrostátního práva je posouzení dopadu obchodních aktivit

soukromých subjektů na lidská práva jistě vhodným tématem rigorózní studie.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Téma je náročné na teoretické znalosti. Pro účely studie bylo nutné vymezit přímý a nepřímý

horizontální účinek lidských práv. Správné uchopení postavení soukromých subjektů v systému

mezinárodního práva je složitým úkolem. S právním postihem porušení lidských práv ze strany

soukromých subjektů souvisí řada jurisdikčních otázek. Autorka se dále musela vyrovnat se

vztahem právně nezávazných norem a obyčejových standardů. Zpracování tématu dále

vyžadovalo velmi dobrou orientaci v mezinárodní ochraně lidských práv.

3. Formální a systematické členění práce

Kromě úvodu a závěru autorka práci členila do šesti kapitol. V úvodu do práce autorka vymezila

několik výzkumných otázek, jejichž zodpovězení je cílem práce. Těžiště práce tvoří analýza

obsahu a dalších souvislostí tzv. Obecných zásad OSN pro byznys a lidská práva. Rozsáhlá část

práce je věnována procesu implementace Obecných zásad do vnitrostátního práva.

Systematika studie je z hlediska tohoto zadání vyvážená a odpovídá stanoveným cílům. Na

rozbor terminologických a koncepčních otázek (kapitola 2) navazuje kapitola o historickém

vývoji problematiky byznysu a lidských práv. Autorka vzala tuto otázku zeširoka a stručně

zmapovala spíše obecné lidskoprávní standardy než dokumenty cíleně zaměřené na lidskoprávní

dopad obchodních aktivit. Čtvrtá kapitola představuje dokumenty předcházející Obecným

zásadám a genezi samotných Obecných zásad. Čtenář se může na tomto místě seznámit

s klíčovými součástmi Obecných zásad a principy jejich interpretace.

V páté kapitole se autorka věnovala mezinárodním dokumentům, které na Obecné zásady

výslovně odkazují či navazují. Autorka uvedla argumenty kritizující Obecné standardy, resp.

některé z jejich prvků, a snažila se některé kritické argumenty vyvrátit. Autorka přitom prokázala

schopnost vyvážené reflexe komplexních souvislostí a přesvědčivé syntézy protichůdných

argumentů. Autorka dospěla k závěru, že s ohledem na princip odpovědnosti firem respektovat

lidská práva dokument „vykročil správným směrem“ (str. 54). Velmi zajímavá a podnětná je

šestá kapitola o možné závazné mezinárodní smlouvě týkající se byznysu a lidských práv.

Autorka shrnula různé výhrady, které se v procesu přípravy takové smlouvy objevily ze strany

různých států a Evropské unie.

Za jeden z největších přínosů práce považuji sedmou část práce, která je věnována problematice

implementace Obecných zásad pomocí národních akčních plánů. Autorka těžila ze svých

cenných praktických zkušeností získaných nejen během mezinárodního vyjednávání, ale také

během přípravy národního akčního plánu v České republice. Kapitola nabízí zajímavé srovnání

českého přístupu s národními akčními plány přijatými v jiných evropských i mimoevropských

státech. Autorka je poměrně kritická k dosavadnímu přístupu evropských států vůči svým

národním akčním plánům. Ani v českém případě nelze hovořit o velkých ambicích.

4. Vyjádření k práci

Autorka zvolila zajímavé téma, kterým se dlouho zabývala ve své profesní praxi. Z důkladné

analýzy obsahu Obecných zásad a národních akčních plánů vyplývají nosné závěry a podněty

pro další odbornou diskusi. Práci považuji za obohacení odborné diskuse v České republice,

jelikož zmapovala velmi čtivým a přehledným způsobem téma, které dosud nebylo v odborné

literatuře příliš zpracováno.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Autorka dosáhla vytyčených cílů.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Autorka práci zpracovala samostatně, nejde o

plagiát.

Logická stavba práce Logická struktura práce plně odpovídá stanoveným

cílům.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Práce se zdroji je na standardní úrovni.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Kvalitu analýzy lze označit za standardní a místy až

za nadstandardní.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Práce splňuje formální kritéria kladená na tento druh

vědecké práce.

Jazyková a stylistická úroveň Dobrá jazyková úroveň.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

V rámci ústní obhajoby by se měla rigorozantka vyjádřit k následujícím otázkám:

1. Autorka ve své práci zmiňuje oslabující aktivity EU na poli byznyzu a lidských práv. Lze ze

současného stavu vyvodit, že EU, která je zakládacími smlouvami vybavena jen omezenými

pravomocemi, není plnohodnotným aktérem na poli mezinárodní ochrany lidských práv?

2. Autorka ve své práci vysvětlila, jaké výhrady má řada států k přijetí závazné mezinárodní

smlouvy upravující problematiku byznysu a lidských práv. Jak vnímá autorka perspektivu

případné regionální úpravy, na které by se podílely především ty státy, které myšlenku právně

závazné regulace v současné době nejvíce podporují?

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 30. dubna 2018

_________________________

vedoucí diplomové práce